
Отдел образования и охраны прав детства администрации муниципального района
«Мосальский район»

249930, г. Мосальск, ул. Советская, 10. Тел 8 (48452) 2-12-96,Тел./факс (848452) 2-10-83

ПРИКАЗ
от 18 октября 2023 года №82

«О проведении муниципального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников по общеобразовательным 
предметам в 2023/2024 учебном году».

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.112020 N 678 «Об 
утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (в редакции приказов 
Минпросвещения России от 16.08.2021 №565, от 14.02.2022 №73, от 26.01.2023 №55) ^постановлением 
Правительства Калужской области от 13.04.2017№210 «Об утверждении Положения о министерстве 
образования и науки Калужской области» (в ред. Постановлений Правительства Калужской области от 
27.07.2017№427, от 22.03.2018 №169, от 02.07.2018 №393, от 30.07.2018 №445, от 05.10.2018№612, от 
28.11.2018 от 26.03.2019№177, от 23.12.2019№832, от 13.02.2020№95, от 16.07.2020№540, от 
25.09.2020№756, от 23.07.2021 №483, от 07.11.2022№850, от 18.11.2022№895, от 31.05.2023 №349), письмом 
государственного автономного учреждения Калужской области «Центр организации детского и 
молодежного отдыха «Развитие» от 08.09.2023 №562, приказом Министерства образования и науки 
Калужской области от 08.09.2023 № 1215 «Об организации проведения школьного, муниципального и 
регионального этапов всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2023- 
24 учебном году, проведение школьного этапа олимпиады по шести общеобразовательным предметам 
(математика, информатика, химия, биология, астрономия и физика) с использованием информационного 
ресурса «Онлайн-курсы Общеобразовательного центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. Состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023/24 учебном году (приложение № 1).
1.2. График и площадки проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023/24 учебном году (приложение № 2).
1.3. Состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 

учебном году (приложение № 3).
1 4. Состав апелляционной комиссии (приложение № 4).
2. Создать условия для обеспечения качественной подготовки муниципального этапа 

олимпиады и проведения в соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады 
школьников и организационно-технологической моделью муниципального этапа олимпиады.

3. Учитывать требования и рекомендации Роспотребнадзора по обеспечению 
санитарноэпидемиологической безопасности при проведении муниципального этапа олимпиады.

4. Разработать комплекс мер по обеспечению конфиденциальности проведения 
муниципального этапа олимпиады во избежание утечки информации и искажения объективности 
результатов олимпиады.

5. Заблаговременно проинформировать участников муниципального этапа олимпиады, их 
родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения муниципального этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения 
всероссийской олимпиады школьников и утвержденных требованиях к организации и проведению 
-муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

6. Направлять информацию о результатах участников муниципального этапа олимпиады по 
форме и в сроки в соответствии с приложениями № 4 и № 6 Письма Министерства образования и 
науки Калужской области от 07.09.2023 №20-021/1590-23 , приказа Министерства образования и 
науки Калужской области от 08.09.2023 №1215 «Об организации проведения школьного,



муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2023/24 учебном году на территории Калужской области» на 
адрес электронной почты vsosh-kaluga@,yandex.ru.

7. Членам жюри своевременно (не позднее 7 дней после окончания олимпиады) провести 
анализ заданий с объяснением критериев оценивания каждого из заданий и показ олимпиадных 
работ (по запросу участников олимпиады).

8. Направить аналитический отчет по итогам проведения школьного и муниципального этапа 
олимпиады в срок до 1 февраля 2024 года на адрес электронной почты: vsosh-kaluga@yandex.ru по 
формам, разработанным региональным координатором.

9. Назначить ответственных лиц за:
9.1 Сохранность и обеспечение конфиденциальности заданий муниципального этапа олимпиады 

директора МКОУ ДО «Центр развития образования» Прудникову С.А.
9.2 Размещение результатов муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на официальном сайте отдела образования и охраны прав детства 
администрации МР «Мосальский район» в том числе протоколов жюри муниципального этапа 
олимпиады, а также информации о муниципальном этапе олимпиады возложить на главного 
специалиста отдела образования и охраны прав детства администрации МР «Мосальский район» 
Белову Ю.А. и директора МКОУ ДО «Центр развития образования» Прудникову СА..

10. Руководителям общеобразовательных учреждений:
- за 5 дней до срока проведения муниципальной олимпиады подать в МКОУ ДО «Центр ' 

развития образования» заявку на участие в муниципальном этапе учащихся, набравших 
необходимое количество баллов; проинформировать учащихся и родителей учащихся о порядке 
проведения всероссийской олимпиады школьников . обеспечить участие учителей-предметников, 
являющихся членами жюри, в проверке олимпиадных работ;

10. Победителей муниципальных олимпиад наградить денежными премиями и грамотами 
отдела образования и охраны прав детства администрации МР «Мосальский район». Участников, 
набравших необходимое для участия в региональном этапе количество баллов, направить на 
региональную олимпиаду.

11. Результаты регионального этапа рассмотреть и проанализировать на районных 
методических объединениях учителей-предметников (руководители РМО и методисты МКОУ ДО 
«ЦРО»),

12. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего специалиста отдела 
образования и охраны прав детства администрации МР «Мосальский район» Сальникову С.В.

С приказом ознакомлены:

Заведующая отделом образования 
и охраны прав детства 
администрации МР «Мосальский район»

mailto:vsosh-kaluga@yandex.ru


Приложение 1 к приказу отдела образования и 
охраны прав детства администрации МР 
«Мосальский район» №82 от 18.10.23 г. 

Оргкомитет по подготовке и проведению муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2023/24 учебном году.

1. Игнатенко Н.В. - председатель - зав. отделом образования и охраны прав детства 
администрации МР «Мосальский район», тел 8(48452)2-12-96

2. Прудникова С.А. - директор МКОУ ДО «Цент развития образования», тел. 8-48452-1-15-37

3. Якименко E.JL- методист МКОУ ДО «Цент развития образования», тел. 8-48452-1-15-37

4. Фейтуллаева Е.М. - методист МКОУ ДО «Цент развития образования», тел. 8-48452-1-15- 
37

5. Глинкина Н.И.- методист МКОУ ДО «Цент развития образования», тел. 8-48452-1-15-37

4. Старостина В.П.- директор МКОУ Мосальская СОШ №1, тел. 8(48452)2-19-73

5. Гапеева Т.Н. - директор МКОУ Мосальская СОШ №2, тел. 8(48452)2-19-67



Приложение 2 к приказу отдела образования и
охраны прав детства администрации МР «Мосальский

район» №82 от 18.10.23 г.
Г рафик и площадки проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2023/24 учебном году __
Наименование 

общеобразовательного предмета
Даты
проведения

Место
проведения

1 Экономика 14 ноября МКОУ
МСОШ№1

2 Литература 15 ноября МКОУ 
МСОШ №2

3 Физика 16 ноября МКОУ 
МСОШ №2

4 Право 20 ноября МКОУ
МСОШ№1

5 Химия 21 ноября МКОУ 
МСОШ №2

6 Русский язык 22 ноября МКОУ 
МСОШ №2

7 Физическая культура 24-25 ноября МКОУ
МСОШ№1

8 История 27 ноября МКОУ
МСОШ№1

9 Биология 28 ноября МКОУ 
МСОШ №2

10 Мировая художественная культура (МХК) 29 ноября МКОУ
МСОШ№2

11 Астрономия 30 ноября МКОУ 
МСОШ №2

12 Английский язык 1 -2 декабря МКОУ
МСОШ№2

13 Обществознание 4 декабря МКОУ
МСОШ№1

14 Математика 5 декабря МКОУ 
МСОШ №2

15 Экология 7 декабря МКОУ 
МСОШ №2

16 Немецкий язык 8-9 декабря МКОУ
БООШ

17 Г еография 1 1 декабря МКОУ
МСОШ№1

18 Информатика 12 декабря МКОУ
МСОШ№2

19 Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ) 13-14 декабря МКОУ
МСОШ№1

20 Технология 15-16 декабря МКОУ 
МСОШ №2

21 Краеведение 18 декабря МКОУ
МСОШ№1



СОСТАВ ЖЮРИ
муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном

году
По экономике, истории, обществознанию, краеведению и

праву:
1. Хохлова Е.В., - председатель - учитель истории и обществознания МКОУ Мосальская 

СОШ №1, тел 8(48452)2-19-73,
2. Гарманов Е.А., - учитель истории и обществознания МКОУ Мосальская СОШ №2, тел. 

8(48452)2-19-67,
3. Филатова Г.А., - учитель истории и обществознания МКОУ Долговская СОШ, тел.

8(48452)2-51-41,
4. Лазарева Н.А., - учитель истории и обществознания МКОУ Людковская СОШ, тел. 

8(48452)2-51-55,
5. Фейтуллаева Е.М., - методист МКОУ ДО «Центр развития образования», тел. 8(48452)2- 

15-37.
По физической культуре:

1. Луконена Т.Ф., - председатель - руководитель РМО учителей физкультуры, тел. 8- 
48452-2-19-73,

2. Дырова О.В., - учитель физкультуры МКОУ Мосальская СОШ тел. 8-48452-2-19-73,
3. Евстратова Е.С., - учитель физкультуры МКОУ Мосальская СОШ №2, тел. 8(48452)2-19-67,
4. Красовский А.Н., - учитель физкультуры МКОУ Батищевская ООШ, тел. 8(48452)2-47-18,
5. Глинкина Н.И., - методист МКОУ ДО «Центр развития образования», тел. 8(48452)2-15-37.

По ОБЖ:
1. Дырова О.В., - председатель - учитель ОБЖ Мосальская СОШ №1, тел. 8(48452)2-19-73,
2. Витовщик В.Н., - учитель ОБЖ МКОУ Мосальская СОШ №2, тел. 8(48452)2-19-67,
3. Голубева Е.И., - учитель ОБЖ МКОУ Батищевская ООШ, тел. 8(48452)2-47-18,
4. Акимов В.А.,- учитель ОБЖ МКОУ Людковская СОШ, тел. 8(48452)2-51-55,

5. Глинкина Н.И., - методист МКОУ ДО «Центр развития образования», тел. 8(48452)2-15-37.
По русскому языку, литературе

1. Гарманова Т.П., - председатель - руководитель РМО учителей русского языка и 
литературы тел. 8(48452) 2-19-67,

2. Жукова Т.В., - учитель русского языка и литературы МКОУ Мосальская СОШ №1, тел. 
8(48452) 2-19-73,

3. Кулешова Л.А., - учитель русского языка и литературы МКОУ Мосальская СОШ №2. 
тел. 8(48452)2-19-67,

4. Епимахова О.М., - учитель русского языка и литературы МКОУ Горбачевская 
ООШ .тел. 8(48452)2-61-78,

5. Прудникова С.А.,- директор МКОУ ДО «Центр развития образования», тел. 8- 
48452-2-18-15.

по МХК:
1. Сотникова Н.В., - председатель - учитель предмета «Искусство» МКОУ СОШ №1, тел. 

8(48452)2-19-73,
2. Тыркина Т.А., - учитель ИЗО МКОУ Мосальская СОШ №2, тел.8(48452)2-19-67,
3. Игнатова И.Ю., - учитель МХК МКОУ Мосальская СОШ №2, тел.8(48452)2-19-67,
4. Соловьева М.М., - учитель МХК МКОУ Горбачевская ООШ, тел. 8(48452)2-61-78,
5. Якименко Е.Л., - методист МКОУ ДО «Центр развития образования», тел. 8(48452)2-15-37.

Приложение 3 к приказу отдела образования и
охраны прав детства администрации МР «Мосальский

район» №82 от 18.10.23 г.

По экологии:



Приложение 3 к приказу отдела образования и 
охраны прав детства администрации МР «Мосальский

район» №82 от 18.10.23 г.
1. Куприкова Н.А., - председатель - руководитель РМО учителей биологии и химии, тел. 

8(48452)2-19-67,
2. Мартынова О.В., - учитель экологии и географии МКОУ Мосальская СОШ №1, тел. 

8(48452)2-19-73,
3. Дюкова О.С., - учитель биологии МКОУ Людковская СОШ, тел. 8(48452)2-51-55,
4. Маслянова Т.Н., - учитель биологии МКОУ Батищевская ООШ, тел. 8(48452)2-47-18,
5. Якименко Е.Л., - методист МКОУ ДО «Центр развития образования»,8(48452)2-18-15.

По географии:
1. Мартынова О.В., - председатель - руководитель РМО учителей географии, тел. 

8(48452)2-19-73.
2. Седова О.В., - учитель географии МКОУ Долговская СОШ, тел. 8(48452)2-51-41,
3. Павлюшина В.В., - учитель географии МКОУ Мосальская СОШ №2, тел. 8(48452)2-19-67,
4. Першин Ю.Н., - учитель географии МКОУ Батищевская ООШ, тел. 8(48452)2-47-18,
5. Фейтуллаева Е.М., - методист МКОУ ДО «Центр развития образования», тел. 8- 

4(8452)2-15-37.
По иностранному языку:

1. Степанова С.Ю., председатель - руководитель РМО учителей иностранного языка, 
тел.8(48452)2-19-73.

2. Тимоненкова Е.Л., - учитель английского языка МКОУ Мосальская СОШ №1, 
тел.8(48452)2-19-67,

3. Гущина Ю.С., - учитель английского языка МКОУ Мосальская СОШ №2
тел.8(48452)2-19-67,

4. Рыжеванова Н.И., - учитель МКОУ немецкого языка МКОУ Батищевская ООШ, 
тел. 8(48452)2-47-18,

5. Шевченко Л.Н., - учитель МКОУ иностранного языка МКОУ Горбачевская ООШ, 
тел.8(48452)2-61-78.

По технологии:
1. Витовщик В.Н. - председатель, руководитель РМО учитель МКОУ Мосальская СОШ №2, тел. 

8(48452)2-19-67,
2. Сотникова Н.В., - учитель технологии МКОУ Мосальская СОШ №1, тел. 8(48452)2-19-73,
3. Овчинников В.А. - учитель технологии МКОУ Мосальская СОШ №2, тел. 8(48452)2-19-67,
4. Старостин А.В. - учитель технологии МКОУ Мосальская СОШ №1 дел. 8(48452)2-19-73,
5. Якименко ЕЛ. - методист МКОУ ДО «Центр развития образования», тел. 8(48452)2-15-37.

По математике:
1. Дадонова Е.Н. —председатель, руководитель РМО, учитель МКОУ Мосальская СОШ №2, 

тел. 8(48452)2-19-67,
2. Игнатова И.Ю. - учитель математики МКОУ Мосальская СОШ №2, тел. 8(48452)2-19-67,
3. Минина Е.А. - учитель математики МКОУ Мосальская СОШ №1, тел.8(48452)2-19-73,
4. Блинова ЕС. - учитель математики МКОУ Мосальская СОШ №1, тел.8(48452)2-19-73,
5. Глинкина Н.И. - методист МКОУ ДО «Центр развития образования», тел. 8(48452)2-15-37.

По физике и астрономии:
1. Блинова Е.С., - председатель, учитель физики МКОУ Мосальская СОШ №2, тел. 

8(48452)2-19-67,
2. Мавлютова А.А., - учитель физики МКОУ Мосальская СОШ №1, тел. 8(48452)2-19-73,
3. Сочина А.И., - учитель физики МКОУ Людковская СОШ, тел.8(48452)2-51-55,
4. Брылова О.П., - учитель физики МКОУ Долговская СОШ, тел.8(48452)2-51-41,
5. Глинкина Н.И., - методист МКОУ ДО «Центр развития образования», тел. 8(48452)2-15-37.

По биологии и химии:



Приложение 3 к приказу отдела образования и 
охраны прав детства администрации МР «Мосальский

район» №82 от 18.10.23 г.
1. Куприкова Н.А., - председатель - руководитель РМО учителей биологии и химии, 

тел. 8(48452)2-19-67,
2. Титова С.А., - учитель химии и биологии МКОУ Мосальская СОШ №1, тел.8(48452)2-19-73,
3. Маслянова Т.Н., - учитель биологии и химии МКОУ Батищевская ООШ, тел. 8(48452)2-47-18,
4. Павлюшина В.В., - учитель химии МКОУ Мосальская СОШ №2, тел., 8(48452)2-19-67,
5. Якименко ЕЛ., - методист МКОУ ДО «Центр развития образования», тел. 8(48452)2-15-37.

По информатике
1. Дадонова Е.Н. - председатель, учитель информатики и математики МКОУ Мосальская СОШ 

№2, тел. 8-48452)2-19-67
2. Игнатова И.Ю., - учитель информатики МКОУ Мосальская СОШ №2, тел. 8(48452)2-19-67,
3. Першин Ю.Н., - учитель информатики МКОУ Батищевская ООШ, тел. 8(48452)-2-47-18,
4. Филатова В.А., - учитель информатики МКОУ Долговская СОШ, тел. 8(48452)2-51-41,
5. Глинкина НИ., - методист МКОУ ДО «Центр развития образования», тел. 8(48452)2-15-37.



Приложение 4 к приказу отдела образования и охраны
прав детства администрации МР «Мосальский район»
№82 от 18.10.23 г.

СОСТАВ АПЕЛЛЯЦИОННОЙ КОМИССИИ 
муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном 
году

По экономике, истории, обществознанию, краеведению и
праву:

1 Хохлова Е.В., - председатель -  руководитель РМО учителей истории и обществознания 
тел. 8(48452)2-19-73,

2 Гарманов Е.А., - учитель истории и обществознания МКОУ Мосальская СОШ №2, тел. 
8(48452)2-19-67,

3 Фейтуллаева Е.М., - методист МКОУ ДО «Центр развития образования», 
тел. 8(48452) 2-18-15.

По физической культуре:
1 Луконена Т.Ф., - председатель — руководитель РМО учителей физкультуры, тел. 

8(48452)2-19-73,
2 Дырова О.В., - учитель физкультуры МКОУ Мосальская СОШ №1 тел. 8(48452)2-19-

73,
3 Глинкина Н.И., - методист МКОУ ДО «Центр развития образования», 

тел. 8(48452)2-15-37.
По ОБЖ:

1 Дырова О.В., - председатель -  руководитель РМО учителей ОБЖ, тел. 8(48452)2-19-73,
2 Витовщик В.Н., - учитель ОБЖ МКОУ Мосальская СОШ №2, тел. 8(48452)2-19-67,
3 Глинкина Н.И., - методист МКОУ ДО «Центр развития образования», 

тел.8(48452)2-15-37.
По русскому языку, литературе

1 Гарманова Т.П., - председатель - руководитель РМО учителей русского языка и литературы 
тел. 8(48452) 2-19-67,

2 Жукова Т.В., - учитель русского языка и литературы МКОУ Мосальская СОШ , 8(48452) 2- 
19-73,

3 Прудникова С.А., - директор МКОУ ДО «Центр развития образования»,
тел. 8(48452)2-15-37.

По МХК:
1 Сотникова Н.В., - председатель - учитель предмета «Искусство» МКОУ СОШ №1, тел. 

8(48452)2-19-73,
2 Тыркина Т.А., - учитель ИЗО МКОУ Мосальская СОШ №2, тел.8(48452)2-19-67,
3 Якименко Е.Л., - методист МКОУ ДО «Центр развития образования», 

тел. 8(48452)2-15-37.
По экологии:

1 Куприкова Н.А., - председатель - руководитель РМО учителей биологии и химии, тел. 
8(48452)-2-19-67,

2 Мартынова О.В., - учитель экологии и географии МКОУ Мосальская СОШ №1, тел. 
8(48452)2-19-73,

3 Якименко Е.Л., - методист МКОУ ДО «Центр развития образования»,8(48452)2-18-15.



По географии:
1 Мартынова О.В., - председатель - руководитель РМО учителей географии, тел.

8(48452)2-19-73,
2 Седова О.В., - учитель географии МКОУ Долговская СОШ, тел. 8(48452)2-51- 

41,
3 Фейтуллаева Е.М., - методист МКОУ ДО «ЦРО», тел. 8(48452)2-18-15.

По иностранному языку:
1 Степанова С.Ю., председатель - руководитель РМО учителей иностранного языка, 

тел.8(48452)2-19-73,
2 Тимоненкова E.JL, - учитель английского языка МКОУ Мосальская СОШ №1, тел. 

8(48452)2-19-73,
3 Гущина Ю.С., - учитель английского языка МКОУ Мосальская СОШ №2, тел.

8(48452)2-19-67.
По технологии:

1 Витовщик В.Н., - председатель, руководитель РМО учителей технологии, тел. 8(48452)2-19- 
67,

2 Сотникова Н.В., - учитель технологии МКОУ Мосальская СОШ №1, тел. 8(48452)2-19-73,
3 Якименко E.J1., - методист МКОУ ДО «Центр развития образования»,

тел. 8(48452)2-15-37.
По математике:

1 Дадонова Е.Н., - председатель, руководитель РМО учителей математики, информатики, физики 
и астрономии,тел. 8(48452)2-19-67,

2 Минина Е.А., - учитель математики МКОУ Мосальская СОШ №1, тел.8(48452)2-19-73,
3 Глинкина Н.И., - методист МКОУ ДО «Центр развития образования», тел. 8(48452)2-15-37.

По физике и астрономии:
1 Блинова Е.С., - председатель, учитель физики МКОУ Мосальская СОШ №2, тел. 

8(48452)2-19-67,
2 Мавлютова А.А., - учитель физики МКОУ Мосальская СОШ №1,тел. 8(48452)2-19- 

73,
3 Глинкина Н.И., - методист МКОУ ДО «Центр развития образования», тел. 8-48452- 

2-15-37.
По биологии и химии:

1 Куприкова Н.А., - председатель - руководитель РМО учителей биологии и химии, 
тел. тел. 8(48452)2-19-67,

2 Титова С.А., - учитель химии и биологии МКОУ Мосальская СОШ №1,тел. 8(48452)2-19-
73,

3 Якименко ЕЛ., - методист МКОУ ДО «Центр развития образования», тел. 8(48452)2-15- 
37.

По информатике:
1 Дадонова Е.Н., - председатель, руководитель РМО учителей математики, 

информатики, физики и астрономии, тел. 8(48452)2-19-67,
2 Игнатова И.Ю., - учитель информатики МКОУ Мосальская СОШ №2, тел. 

8(48452)2-19-67,
3 Глинкина Н.И., - методист МКОУ ДО «Центр развития образования», тел. 8(48452)2-15-37.


